20/11/2023, 14:08 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins - DECISÃO/OFÍCIO 1845495/7010784-15.2023.8.08.0000

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=70d64401e6&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1783098351737796546&simpl=msg-f:1783098351737… 1/1

Corregedoria Geral da Justiça <corregedoria@tjto.jus.br>

DECISÃO/OFÍCIO 1845495/7010784-15.2023.8.08.0000
TJES/coordenadoriajudicialextrajudicial@tjes.jus.br
<coordenadoriajudicialextrajudicial@tjes.jus.br>

20 de novembro de
2023 às 12:44

Responder a: "TJES/coordenadoriajudicialextrajudicial@tjes.jus.br" <coordenadoriajudicialextrajudicial@tjes.jus.br>
Para: coger@tjac.jus.br, chefia_cgj@tjal.jus.br, corregedoria@tjap.jus.br, protocolo.corregedoria@tjam.jus.br,
nucleoextrajudicial@tjba.jus.br, corregedoriageral@tjba.jus.br, corregedoria@tjce.jus.br, cociex@tjdft.jus.br,
corregsec@tjgo.jus.br, chefgab_cgj@tjma.jus.br, coordenadoria.corregedoria@tjmt.jus.br, corregedoria@tjms.jus.br,
gacor@tjmg.jus.br, corregedoria.geral@tjpa.jus.br, cgj.protocolo@tjpb.jus.br, sei@tjpr.jus.br, corregedoria@tjpe.jus.br,
corregedoria@tjpi.jus.br, gabcgjrj@tjrj.jus.br, corregedoria@tjrn.jus.br, cgj@tjrs.jus.br, cgj@tjro.jus.br,
corregedoria@tjrr.jus.br, cgj@tjsc.jus.br, corregedoria@tjsp.jus.br, correg@tjse.jus.br, corregedoria@tjto.jus.br

Boa Tarde!

De ordem do Excelentíssimo Sr. Desembargador Corregedor Geral da Justiça do Estado do Espirito Santo,
encaminhamos em anexo a r. DECISÃO/OFÍCIO 1845495/7010784-15.2023.8.08.0000 para ciência e providencias
cabíveis.

Atenciosamente,

Coordenadoria de Monitoramento de Foro Judicial e Extrajudicial.

2 anexos

Decisao_Oficio_TPDOC_Juiz_Corregedor_1845495.html
39K

Peticao_Inicial_1845199_80820233961782_a_785.pdf
1039K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=70d64401e6&view=att&th=18bed680eeea77c2&attid=0.1&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=70d64401e6&view=att&th=18bed680eeea77c2&attid=0.1&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=70d64401e6&view=att&th=18bed680eeea77c2&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=70d64401e6&view=att&th=18bed680eeea77c2&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw

20/11/2023, 14:09 SEI/TJES - 1845495 - Decisão/Ofício TPDOC Juiz Corregedor

file:///C:/Users/N365120/Downloads/Decisao_Oficio_TPDOC_Juiz_Corregedor_1845495.html 1/2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - PJES

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA
Av. João Batista Parra, nº 320, Enseada do Suá - Vitória/ES

CEP: 29.050-375 - Telefone: (27) 3145-3100

PROCESSO N.º: 7010784-15.2023.8.08.0000

REQUERENTE: BRENO DEL’SANTO FERNANDES – ESCREVENTE AUTORIZADO DO CARTÓRIO DO 3º OFÍCIO
DE NOTAS DA COMARCA DE COLATINA/ES

​ASSUNTO: Corregedoria: Pedido de Providências

DECISÃO/OFÍCIO 1845495/7010784-15.2023.8.08.0000

Trata-se de comunicação efetuada por BRENO DEL’SANTO FERNANDES, escrevente autorizado do Cartório
do 3º Ofício de Notas da Comarca de Colatina/ES, na qual noticia o seguinte:

[…] foi solicitado, na data de 07 de novembro de 2023, a confirmação e validação de um selo digital de
fiscalização de reconhecimento de firma por autenticidade em uma autorização para transferência e
propriedade de veículo em nome de Bruno Moreno Stuck, datado de 09 de outubro de 2023.

Que, após conferência no acervo desta Serventia, ficou evidente que a etiqueta não corresponde ao modelo
usado, que a assinatura do escrevente autorizado Sr. Breno Del’Santo Fernandes não corresponde ao do
mesmo, que o comprador do veículo Bruno Moreno Stuck não tem firma registrada nesta Serventia e, por
fim, o mencionado selo digital de nº 023192.UQB2201.15621, conforme consulta no site do TJES, não existe.

[...]

Da análise dos autos, é possível extrair indícios de prática de crime.

Assim, em que pese o caráter preventivo do presente expediente contra atos de má-fé de terceiros, não
há providências ao alcance da Corregedoria Geral senão dar ampla publicidade ao fato, uma vez que o
fato já foi comunicado à autoridade policial.

Ante o exposto,  de ordem do Exmo. Corregedor Geral de Justiça, determino sejam comunicados, por
malote digital, os cartórios extrajudiciais do Estado do Espírito Santo e as demais Corregedorias de Justiça
Estaduais para ciência e providências que entenderem cabíveis, com cópia integral do feito.

 Dê-se ciência  ao requerente.

Após, arquivem-se os autos.

Vitória/ES, 14 de novembro de 2023.

Juiz Corregedor

20/11/2023, 14:09 SEI/TJES - 1845495 - Decisão/Ofício TPDOC Juiz Corregedor

file:///C:/Users/N365120/Downloads/Decisao_Oficio_TPDOC_Juiz_Corregedor_1845495.html 2/2

Documento assinado eletronicamente por DANIEL BARRIONI DE OLIVEIRA, JUIZ(A)
CORREGEDOR(A), em 16/11/2023, às 15:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1845495 e o
código CRC D264A553.

Ao responder, favor utilizar o número de referência: 1845495/7010784-15.2023.8.08.0000

CGJES/CSF/7010784-15.2023.8.08.0000

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80820233961782

Nome original: OFICIO 020-2023.pdf

Data: 13/11/2023 18:12:33

Remetente:

SANDRA REGINA BRAVIN DA SILVA

Corregedoria Geral de Justiça

PJES - Poder Judiciário do Espírito Santo

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: LANDRI PAULA DE LIMA COLATINA - 3º OFÍCIO ( TABELIONATO)

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80820233961783

Nome original: Boletim_Unificado_52831573.pdf

Data: 13/11/2023 18:13:37

Remetente:

SANDRA REGINA BRAVIN DA SILVA

Corregedoria Geral de Justiça

PJES - Poder Judiciário do Espírito Santo

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: LANDRI PAULA DE LIMA COLATINA - 3º OFÍCIO ( TABELIONATO)

52831573
Registrado em 10/11/2023 às 07:35

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESPÍRITO SANTO

BOLETIM UNIFICADO (BU)

Nº BU Data de emissão Página
10/11/2023 07:3552831573 1 / 3

DO REGISTRO
Unidade Registro Método da lavratura

REGISTRO PELA INTERNET15ª DELEGACIA REGIONAL - COLATINA

Endereço da unidade de registro
AVENIDA DAS NAÇÕES, COLATINA VELHA, COLATINA, 29707-130

Nº Ciodes
NÃO INFORMADO

Telefone(s) para contato da unidade
(27) 31777120 (27) 31777121

Observação

DOS FATOS
Data/hora do fato
09/10/2023 às 09:47

Tipo de local
COMÉRCIO

Evento

Endereço do fato
TRAVESSA ROTARY, 23, CENTRO, COLATINA, CARTÓRIO 3 OFÍCIO DE NOTAS, PRÓXIMO À
DROGASIL

Versão
POLICIA CIVIL DO ES

Unidade Policial
15ª DELEGACIA REGIONAL - COLATINA

Incidente/Nature

G16 CRIMES DIVERSOS: OCORRÊNCIA PARA FINS DE DIREITO CIVIS

O fato narrado é situação de Flagrante Delito? NÃO

Histórico do fato
O TEXTO ABAIXO FOI INSERIDO, NA INTEGRA,P ELO PRÓPRIO COMUNICANTE ATRAVÉS DA
INTERNET. AOS 07/11/2023 RECEBEMOS UMA LIGAÇÃO PELO TELEFONE FIXO DO CARTÓRIO 3º
OFÍCIO DE NOTAS DE COLATINA-ES, ONDE UM HOMEM, IDENTIFICADO COMO BRUNO MORENO
STUCK ALEGOU QUE TINHAMOS RECONHECIDO A ASSINATURA DELE POR AUTENTICIDADE SEM
ELE ESTAR PRESENTE NO CARTÓRIO. APÓS PESQUISA EM NOSSO SISTEMA, CONSTATAMOS
QUE O REFERIDO SENHOR NÃO POSSUI CADASTRO DE ASSINATURA EM NOSSO SISTEMA E
SOLICITAMOS QUE O MESMO ENVIASSE PELO NOSSO WHATSAPP UMA CÓPIA DA ATPV
RECONHECIDA FIRMA, ONDE PUDEMOS OBSERVAR UMA SUPOSTA FALSIFICAÇÃO DO SELO
DIGITAL CONSTANTE NO DOCUMENTO, VISTO QUE O SELO UTILIZADO NÃO FOI GERADO POR
NOSSO SISTEMA, A ASSINATURA DA ETIQUETA NÃO BATE COM A DO ESCREVENTE E, COMO
INFORMADO ANTERIORMENTE, BRUNO MORENO STUCK NÃO POSSUI CADASTRO DE
ASSINATURA EM NOSSO CARTÓRIO.

DOS ENVOLVIDOS

Ordem Nome Completo

1º BRENO DEL'SANTO FERNANDES

IP da estação Verificador
10.243.117.10 16557622103611072335

Responsável por gerar
ELIOMAR DOS

Nº BU Data de emissão Página
10/11/2023 07:3552831573 2 / 3

DOS ENVOLVIDOS

Versão Tipo de envolvimento Data/hora
POLICIA CIVIL DO ES / 15ª
DELEGACIA REGIONAL -
COLATINA

COMUNICANTE 10/11/2023 às 07:35

DADOS BÁSICOS:
BRASIL, SOLTEIRO, FILHO DE SERGIO FERNANDES E DE MIRIAN MAURA DEL'SANTO FERNANDES,
RG: 3384299 ES,  CPF: 14978268702,  OUTRO DOCMENTO:  - ,  Nº:  - ,  CNPJ:  - ,  NASCIDO EM
24/02/1995, 28 ANOS,  NATURAL DE ES / COLATINA,  PROFISSÃO:  - ,  TRABALHA: SIM,  ALTURA
APROX.:  -

TRAVESSA ROTARY, 23, CARTÓRIO 3 OFICIO DE NOTAS, CENTRO, COLATINA, ESPIRITO
SANTO,29700240, PRÓXIMO A DROGASIL E TENDO COMO TELEFONE(S) PARA CONTATO:  TEL.
CELULAR: 27998530885,  TEL. RESIDENCIAL:  -  TEL. COMERCIAL:  -  EMAIL:
BRENODSF@HOTMAIL.COM

ENDEREÇO:

DADOS COMPLEMENTARES:
PROFISSÃO: ESCRITURÁRIO,  EMPRESA:  - ,  RENDA:  -  SALÁRIOS MÍNIMOS,  SEXO: MASCULINO,
ORIENTAÇÃO SEXUAL: NÃO INFORMADO,  CUTIS: BRANCA,  ESCOLARIDADE: SUPERIOR
COMPLETO,  RELACIONA-SE COM:  - ,  APELIDO:  - ,  RELIGIÃO:  - ,  POSSUI LESÃO:  - ,  FOI
AGREDIDO/TORTURADO:  -

Observação
Envolvido presente na unidade policial durante o registro da ocorrência? -

DOS OBJETOS
Categoria
DOCUMENTOS

Nr. Tipo Titular Tipo de ação
2338403791
56

CRV BRUNO MORENO
STUCK

EXTRAVIADO
Orde
1º

Observação

Agência / Unidade Policial
POLICIA CIVIL DO ES / 15ª DELEGACIA REGIONAL - COLATINA

DOS ANEXOS DIGITAIS
Agencia Unidade Policial
POLICIA CIVIL DO ES 15ª DELEGACIA REGIONAL - COLATINA

Nome Descrição Usuário de Data de
ATPV  BRUNO
MORENO.jpeg

CÓPIA ENVIADA PELO SENHOR
IDENTIFICADO POR BRUNO MORENO
STUCK

IP da estação Verificador
10.243.117.10 16557622103611072335

Responsável por gerar
ELIOMAR DOS

Nº BU Data de emissão Página
10/11/2023 07:3552831573 3 / 3

TERMO DE RESPONSABILIDADE: Na condição de Comunicante deste Boletim de Ocorrência assumo
total responsabilidade, tanto civil quanto criminal, pelas informações que deram origem ao presente
documento.

Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer
inserir declaração falsa ou diversa da  que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação
ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante:
Pena - reclusão, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos, e
multa, se o documento é particular.

Art. 299, Código penal Brasileiro

DOS RECURSOS EMPENHADOS

Viatura

Chegada ao Local (Data - Fim da Operação

Equipe

Responsável pelo

DAS ASSINATURAS DOS ENVOLVIDOS
Nome Completo Assinatura
BRENO DEL'SANTO FERNANDES

DOS RESPONSÁVEIS

Nome completo Responsável pelo
ELIOMAR DOS SANTOS GONCALVES Registro

Cargo/Patente Número
INVESTIGADOR DE POLÍCIA 318301

DADOS DA LAVRATURA

Unidade Inicio da Lavratura Fim da LavraturaAcionamento CIODES
15ª DELEGACIA REGIONAL -
COLATINA

10/11/2023 07:35:3510/11/2023 07:35:36

http://delegaciaonline.sesp.es.gov.br/deon/xhtml/validarboletim.jsf e insira o número deste boletim e
o código validador a seguir: 16557622103611072335

Para verificar a autenticidade deste Boletim Unificado acesse o endereço:

Esta ocorrência não necessita de carimbo ou assinatura visto que sua AUTENTICIDADE pode ser
verificada pela internet através do código acima informado.

As partes envolvidas nesta ocorrência ficam cientes e concordam que as intimações no âmbito da
Polícia Civil do Estado do Espírito Santo poderão ser efetivadas por intermédio de aplicativos de
mensagens eletrônicas (WhatsApp), e se comprometem, em caso de alteração do prefixo e/ou
número telefônico, a atualizá-lo em qualquer unidade policial.

IP da estação Verificador
10.243.117.10 16557622103611072335

Responsável por gerar
ELIOMAR DOS

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80820233961784

Nome original: CGJ-ES - Consulta Pública do Selo Digital.pdf

Data: 13/11/2023 18:14:10

Remetente:

SANDRA REGINA BRAVIN DA SILVA

Corregedoria Geral de Justiça

PJES - Poder Judiciário do Espírito Santo

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: LANDRI PAULA DE LIMA COLATINA - 3º OFÍCIO ( TABELIONATO)

13/11/2023, 17:08 CGJ-ES - Consulta Pública do Selo Digital

https://selo.tjes.jus.br/consulta/default.aspx 1/1

Consulta Pública do Selo Digital

O selo 023192.UBQ2201.15621 não existe.

Nesta página é possível realizar a consulta de selos digitais utilizados em atos praticados nas serventias extra-judiciais.

Notas:
1. A consulta de um determinado selo digital estará disponível até 48 horas após a prática do ato.
2. Os valores informados para cada ato são unitário.

Para realizar a consulta digite no campo abaixo o número completo do selo digital. Exemplo:
123456XXX110100002

Número do Selo: 023192UBQ220115621 - Cód. Validação (opcional):  SINOREG

Consultar    Limpar campos

Utilize os campos abaixo para Consultar Selos Físicos (Antigo). Exemplo XXX12345

Número do Selo
Físico: Tipo do Selo:    .:: Selecione uma opção ::.

Consultar    Limpar campos

Utilize os campos abaixo para Consultar Selos Emitidos pelo Poder Judiciário - Apostilhamento de Haia

Número do Selo:

Consultar    Limpar campos

Versão 1.00

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80820233961785

Nome original: ficha-de-assinatura Breno.pdf

Data: 13/11/2023 18:14:47

Remetente:

SANDRA REGINA BRAVIN DA SILVA

Corregedoria Geral de Justiça

PJES - Poder Judiciário do Espírito Santo

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: LANDRI PAULA DE LIMA COLATINA - 3º OFÍCIO ( TABELIONATO)

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80820233961786

Nome original: ATPV  BRUNO MORENO.pdf

Data: 13/11/2023 18:15:15

Remetente:

SANDRA REGINA BRAVIN DA SILVA

Corregedoria Geral de Justiça

PJES - Poder Judiciário do Espírito Santo

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: LANDRI PAULA DE LIMA COLATINA - 3º OFÍCIO ( TABELIONATO)